根据上市公司于 2017 年 5 月召开的第三届董事会第二十七次会议审议通过

的《关于调整公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的方案的议案》，

本次发行股份购买资产的对象为亚光电子股东太阳鸟控股、天通股份、南京瑞联、

东方天力、东证蓝海、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾五号、华腾十二号及周蓉，本

次募集配套资金的认购方为不超过 5 名特定投资者。

经核查，2016 年 12 月太阳鸟控股、南京瑞联、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾

五号、华腾十二号就亚光电子发展过程中的一致行动相关事宜签署过一致行动协

议及补充协议。根据前述协议约定：南京瑞联、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾五号、

华腾十二号在直接持有亚光电子股份期间，在亚光电子会议提案及表决、公司高

管提名及投票选举以及在亚光电子的其他有关经营决策中与太阳鸟控股的意思

表示一致、与太阳鸟控股达成一致行动意见；任一方未再直接持有亚光电子股份

的，该方不再履行关于与太阳鸟控股达成一致行动的约定，与太阳鸟控股不形成

其他任何一致行动关系；如本次重组最终未能获得中国证券监督管理委员会的核

准或者上市公司撤回本次重组申请材料的，则各方不再履行关于与太阳鸟控股达

成一致行动的约定，与太阳鸟控股不形成其他任何一致行动关系。

188

据此，太阳鸟控股、南京瑞联、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾五号与华腾十二

号之间的一致行动关系仅针对亚光电子的事务，且具有特殊的存在条件。本次重

组完成后，该六方不再持有亚光电子的股份，一致行动协议终止，南京瑞联等五

方作为上市公司的股东与太阳鸟控股不构成一致行动关系。因此，太阳鸟控股、

南京瑞联、浩蓝瑞东、浩蓝铁马、华腾五号、华腾十二号持有的上市公司股份不

需合并计算。

经核查相关公司章程、合伙协议及交易协议，除前述一致行动关系外，本次

交易对方及募集资金认购方存在一致行动关系的情况如下：

1. 根据东方天力的合伙协议及其出具的说明和承诺，东方天力系由天通股

份与天通股份第一大股东天通高新集团有限公司，及其他投资方共同投资设立的

私募投资基金，东方天力的执行事务合伙人之一海宁天力投资管理合伙企业（有

限合伙）为天通股份控制的企业。天通股份与东方天力构成一致行动关系。

2. 浩蓝瑞东与浩蓝铁马系由同一执行事务合伙人北京浩蓝行远投资管理有

限公司管理的私募投资基金，浩蓝瑞东与浩蓝铁马构成一致行动关系。

3. 华腾五号与华腾十二号系由同一执行事务合伙人深圳市华腾资本投资中

心（有限合伙）管理的私募投资基金，华腾五号与华腾十二号构成一致行动关系。

二、一致行动方合并计算所持上市公司股份情况

截止本反馈回复出具日，本次交易前后，上市公司的股权结构变化如下表所

示：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量(股) 占比 持股数量（股） 占比

太阳鸟控股 117,379,092  38.90% 164,961,115  29.47%

华泰瑞联基金 20,480,000  6.79% 20,480,000  3.66%

南京瑞联   54,047,161  9.65%

天通股份   38,605,114  6.90%

东证蓝海   27,023,580  4.83%

东方天力   7,721,023  1.38%

华腾五号   1,297,131  0.23%

华腾十二号   20,321,732  3.63%

浩蓝瑞东   17,758,353  3.17%

189

浩蓝铁马   13,125,738  2.34%

周蓉   30,587,637  5.46%

李跃先 14,780,800  4.90% 14,780,800  2.64%

深圳市华腾一号投资中

心（有限合伙）
2,900,000 0.96% 2,900,000 0.52%

其他 146,185,518 48.45% 146,185,518 26.11%

合计 301,725,410.00  100.00% 559,794,902  100.00%

注 1：本次募集配套资金发行股份采取询价方式定价，由于发行价格及发行股份数量尚无法

确定，本部分计算未考虑配套募集资金的影响。

注 2：如《法律意见书》“二、本次交易各方的主体资格”之（一）部分所述，太阳鸟控股分

立为太阳鸟控股与海斐企业，太阳鸟控股拟将持有的上市公司 9.88%股份划转至海斐企业持

有。根据海斐企业与太阳鸟控股签署的一致行动协议，股份划转完成后，李跃先仍可通过太

阳鸟控股和海斐企业间接支配该两家企业合计持有的公司股份，因此太阳鸟控股和海斐企业

之间的股份划转对上市公司实际控制人的认定不构成实质性影响。

本次交易完成前，公司总股本为301,725,410股，截至本反馈回复签署日，公

司的实际控制人为李跃先，其直接持有公司4.90%股份，并通过实际控制的太阳

鸟控股间接拥有公司38.90%的股份对应的表决权，同时李跃先配偶赵镜作为一致

行动人直接持有公司0.61%股份，李跃先及其一致行动人通过直接及间接方式支

配的公司股份占公司总股本的44.42%。本次发行后（不考虑募集配套资金部分），

公司总股本为559,794,902股，李跃先及其一致行动人通过直接及间接方式支配的

公司股份占公司总股本的比例合计32.44%，李跃先仍为公司的实际控制人。

本次发行后（不考虑募集配套资金部分并剔除太阳鸟控股拟通过本次交易取

得的公司新增股份），公司总股本为 512,212,879 股，李跃先及其一致行动人通过